
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.232 Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2022

11 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
11.1. As inscrições ao processo de pré-seleção serão homologadas e pu-
blicadas de acordo com as datas definidas no cronograma de execução do 
edital (Item 10).
11.2 . Após a publicação do resultado recursal e do resultado final desta 
pré-seleção o candidato habilitado deverá comparecer nesta EGPA, no Cen-
tro de Pós-Graduação - CPOS, apresentando toda documentação original 
informada na sua inscrição para fins de conferência e comprovação e rece-
ber a sua Carta de Habilitação que deverá ser apresentada para Comissão 
de Seleção da UNAMA, conforme data informada no Quadro Demonstrativo 
2, do item 10 deste edital.
11.3 . O candidato declara estar ciente que será desclassificado caso a 
documentação esteja incompleta ou haja divergência entre as informa-
ções prestadas e a documentação apresentada, sendo a vaga ocupada pelo 
próximo (a) candidato (a) aprovado (a), obedecendo a ordem de ASSI-
NADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: Luana Nascimento Duarte (Lei 
11.419/2006) EM 22/12/2022 12:12 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 7B0FE-
2CA1E51728B.DDA8A86E76606420.ABA142B2480087D4.9E36BBB-
602DBB1D5 Nº do Protocolo: 2022/1612924 Anexo/Sequencial: 9
Confira a autenticidade deste documento em https://www.siste-
mas.pa.gov.br/validacao-protocolo Identificador de autenticação: 
2EE6397.0406.025.1EFBA04CE4BA3E91A7 classificação.
11.4 Declara ter conhecimento de que o presente processo seletivo é uma 
pré-seleção que estará habilitando os candidatos a participarem do pro-
cesso seletivo para preenchimento das vagas de Mestrado Profissional em 
Gestão de Conhecimentos para o Desenvolvimento Socioambiental que 
será realizado pela UNAMA, através de sua mantenedora o Instituto Cam-
pinense de Ensino Superior- LTDA. 
11.5 Declara, ainda, estar de acordo com todas as normas do presente 
edital, assumindo a responsabilidade de conhecer as notificações e convo-
cações previstas em cronograma, bem como as decisões posteriormente 
tomadas pela organização em casos omissos e situações não previstas ou 
quaisquer outros avisos e comunicados tornados públicos, sabendo tam-
bém que a perda de um prazo ou horário resultará em desclassificação.
11.6 A Escola de Governança Pública do Estado do Pará não se responsa-
biliza por inscrições não recebidas por falhas de comunicação, tais como 
eventuais equívocos provocados por operadores da rede de internet; con-
gestionamento das linhas de comunicação; falhas de impressão e scanner; 
problemas de ordem técnica nos computadores utilizados pelos
candidatos; bem como por outros fatores alheios que impossibilitem o en-
vio e ou acesso aos
documentos.
Belém, XX de dezembro de 2022.
___________________________________________
Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor Geral – EGPA
ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: Luana Nascimento Duarte 
(Lei 11.419/2006)
EM 22/12/2022 12:12 (Hora Local) - Aut. Assinatura: 7B0FE2CA1E51728B.
DDA8A86E76606420.ABA142B2480087D4.9E36BBB602DBB1D5
Nº do Protocolo: 2022/1612924 Anexo/Sequencial: 9
Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.
gov.br/validacao-protocolo
Identificador de autenticação: 2EE6397.0406.025.1EFBA04CE4BA3E91A7
ANEXO

Protocolo: 890975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2.945 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores KELLY AZEVEDO BORGES LEAL NEVES, 
Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, com Id. Funcional nº 05914778-
01, e HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR, Coordenador da CGPS, com 
Id. Funcional nº 05965154-01, ambos lotados na Diretoria de Tecnologia 
da Informação - DTI, para atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, do Contrato nº 104/2022/SEFA, firmado entre a SE-
CRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS 
DE PESQUISAS LTDA., que tem como objeto a Contratação de serviços 
técnicos especializados de pesquisa e aconselhamento imparcial em Tec-
nologia da Informação, na forma de assinaturas para acesso a bases de 
conhecimentos, bem como serviços complementares de apoio à consulta, 
interpretação e aplicação das informações contidas nas referidas bases.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 891072

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 104/2022/SEFA.
Data da Assinatura: 23/12/2022.
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de pesquisa e 
aconselhamento imparcial em Tecnologia da Informação, na forma de 
assinaturas para acesso a bases de conhecimentos, bem como serviços 
complementares de apoio à consulta, interpretação e aplicação das infor-
mações contidas nas referidas bases.
Modalidade: Seleção Direta nº 001/2022
Manifestação Jurídica: 481/2022/CONJUR/SEFA
Valor Anual: R$ 875.657,94
Vigência: 02/01/2023 a 02/01/2024
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Serv. De Tecnologia da Informação e 
Comunicação- Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0131 - Operações de Crédito Externas
Contratada: GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISAS LTDA., CNPJ/MF 
n.º 02.593.165/0001-40, com sede na Av. Brigadeiro Faria Lima, 4300, Ed. 
F.L. Corporate Building, 8º Andar, Itaim Bibi, CEP: 04.578-000, São Paulo/SP.
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR.

Protocolo: 891025

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201001407 de 23/12/2022 - 
Proc n.º 002022730008074/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marcos Henrique Santos Melo – CPF: 649.417.952-53
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2 ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001415 de 23/12/2022 - 
Proc n.º 002022730008893/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Araujo Correa – CPF: 045.576.892-72
Marca: FIAT/PULSE DRIVE AT 1.3. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001409 de 23/12/2022 - 
Proc n.º 002022730009095/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Tiago de Brito Sousa – CPF: 776.008.942-20
Marca: TOYOTA/YARIS HA XL15 FLEX AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001411 de 23/12/2022 - 
Proc n.º 002022730009094/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Luiz Benjo Reis – CPF: 400.692.652-91
Marca: TOYOTA/YARIS SD XS 15 AT FLEX. Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001413 de 23/12/2022 - 
Proc n.º 002022730009033/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alberto Pereira dos Santos – CPF: 396.642.282-49
Marca: TOYOTA/YARIS HA XS15 FLEX AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202204006432, de 23/12/2022 - 
Proc n.º 0020227300090858/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mud. cat e transf de prop em veículo beneficiado pela isen-
ção d eipva, placa qeb6d68.
Interessado: Antonio Carlos Ferreira Lobato – CPF: 042.144.802-44
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS S CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15JB120874
Portaria n.º202204006433, de 23/12/2022 - 
Proc n.º 0020227300090777/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transf de propr em veículo beneficiado pela isenção de ipva, 
placa qvj8e88.
Interessado: Haroldo Freire da Silva – CPF: 186.207.522-00
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS CL AD/Pas/Automovel/9BWDH5BZ7LP063391

Protocolo: 891067


